ДОГОВОР
безвозмездного пользования

____________							    «____» ___________ 2024 г.

[bookmark: __DdeLink__28948_1331988462][bookmark: __DdeLink__28950_1331988462]	__________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», в лице ____________________________, действующего на основании ____________, с одной стороны, и ____________________________________, именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице ____________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с (решение уполномоченного органа), заключили настоящий договор безвозмездного пользования (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Ссудодатель передает, а Ссудополучатель принимает в безвозмездное пользование движимое имущество, являющееся собственностью (наименование муниципального образования) (далее – Имущество):

	Наименование имущества, тип транспортного средства

	Государственный регистрационный знак

	VIN

	Шасси (рама) №

	Кузов №

	Модель и № двигателя

	Цвет

	Год выпуска

1.2. Имущество, передаваемое по настоящему договору в безвозмездное пользование, принадлежит Ссудодателю на основании паспорта транспортного средства серия _____________, № ______________, выданного (указать наименование органа, выдавшего ПТС]) (число, месяц, год), свидетельства о регистрации транспортного средства серия __________ № __________, выданного (указать наименование органа, выдавшего документ) (число, месяц, год).
Ссудодатель гарантирует, что передаваемое в безвозмездное временное пользование Имущество (автомагазин) свободен от любых имущественных прав третьих лиц, в споре и под арестом (запрещением) не состоит.

1.3. Имущество, указанное в пункте 1.1 настоящего Договора, передается в безвозмездное пользование Ссудополучателю в целях _______________________________.
1.4. Срок безвозмездного пользования Имуществом устанавливается ______ лет со дня заключения настоящего Договора.
1.5. Передача Имущества в безвозмездное пользование не влечет передачу прав собственности на него.
1.6. Затраты Ссудополучателя по улучшению переданного в безвозмездное пользование Имущества не возмещаются по окончании срока безвозмездного пользования.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Ссудодатель обязуется:
2.1.1. В течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего Договора передать Имущество Ссудополучателю в исправном состоянии, соответствующем его назначению и условиям настоящего Договора, со всеми принадлежностями и относящимися к нему документами по акту приема-передачи, с отражением в нем технического состояния Имущества на момент передачи его в безвозмездное пользование.
2.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением условий настоящего Договора.
2.1.3. В течение 5 рабочих дней со дня прекращения действия Договора принять Имущество от Ссудополучателя со всеми принадлежностями и относящимися к нему документами по акту приема-передачи.
2.2. Ссудополучатель обязуется:
2.2.1. Использовать переданное в безвозмездное пользование Имущество в соответствии с условиями настоящего Договора, в строгом соответствии с его назначением и с соблюдением всех правил и регламентов, указанных в инструкции по эксплуатации заводом изготовителя.
2.2.2. После вступления в силу настоящего Договора принять от Ссудодателя Имущество со всеми принадлежностями и относящимися к нему документами, необходимыми для его эксплуатации, по акту приема-передачи.
2.2.3. Обеспечить сохранность Имущества, указанного в пункте 1.1 настоящего Договора.
2.2.4. В течение срока действия настоящего Договора нести (компенсировать Ссудодателю) расходы по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) в соответствии с требованиями действующего законодательства, а также страхованию транспортного средства (КАСКО).
2.2.5. В установленном порядке своевременно производить за свой счет технический осмотр транспортного средства, осуществлять действия по техническому контролю Имущества в органах ГИБДД и иных уполномоченных организациях в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.2.6. Своими силами и за свой счет осуществлять эксплуатацию Имущества в соответствии с его назначением, допускать к управлению транспортным средством только лиц, соответствующих требованиям, установленным действующим законодательством.
2.2.7. Содержать Имущество в исправном состоянии, нести расходы на его содержание. За свой счет производить все виды ремонта, включая капитальный, обслуживание автомобиля в соответствии с техническими требованиями, обеспечивать запчастями, ГСМ, необходимыми для эксплуатации Имущества.
2.2.8. В течение срока действия настоящего Договора возмещать Ссудодателю транспортный налог, уплаченный за Имущество, осуществлять оплату административных штрафов за нарушение ПДД и иных штрафов, полученных во время безвозмездного пользования транспортным средством.
2.2.9. Не производить переоборудования Имущества, меняющего его технические характеристики, без письменного согласия Ссудодателя.
2.2.10. В случае хищения, утраты или повреждения Имущества, его конструктивных частей и деталей, установленного на нем оборудования, за свой счет выполнить ремонт или восстановить похищенное, утраченное или поврежденное.
2.2.11. Не осуществлять действия, влекущие какое-либо обременение предоставленных Ссудополучателю имущественных прав, а именно: сдавать Имущество в аренду, передавать свои права и обязанности по настоящему Договору другому лицу (перенаем), предоставлять Имущество в безвозмездное пользование, по договорам о совместном использовании, вносить в качестве вклада (взноса) в уставный капитал хозяйственных обществ, товариществ и иных юридических лиц без предварительного письменного согласия Ссудодателя.
2.2.12. В полном объеме нести ответственность за вред, причиненный третьим лицам, находящимся в безвозмездном пользовании Имуществом, его механизмами, устройствами, оборудованием, в порядке, предусмотренным законом, в том числе в случае превышения суммы ущерба над суммой страховых выплат по страхованию автогражданской ответственности.
2.2.13. Обеспечивать беспрепятственный доступ к Имуществу представителей Ссудодателя для проведения проверки соблюдения Ссудополучателем условий настоящего Договора, а также предоставлять им необходимую документацию, относящуюся к предмету проверки. По требованию (наименование администрации муниципального района) сообщать о местонахождении и состоянии транспортного средства, предоставлять видеоматериалы со средств видеофиксации, которыми оснащен автомобиль для разъездной (мобильной) торговли.
2.2.14. Эксплуатировать Имущество (автомагазин) только на территории Погарского района Брянской области, осуществлять выезд в другие регионы допускается с предварительного письменного согласия (наименование администрации муниципального района).
2.2.15. По окончании срока действия настоящего Договора в срок не более 5 рабочих дней вернуть Ссудодателю Имущество по акту приема-передачи в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа и в технически исправном состоянии.
2.3. Для реализации целей, предусмотренных пунктом 1.3 Договора, Ссудополучатель обязуется:
_______________________________________________________________________.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность согласно действующему законодательству.
3.2. Ссудодатель не несет ответственности за недостатки переданного Имущества, которые были им оговорены при заключении Договора или были заранее известны Ссудополучателю либо должны быть обнаружены во время осмотра Имущества при его передаче или при заключении Договора.
3.3. В случае гибели или повреждения Имущества Ссудополучатель обязан возместить Ссудодателю причиненные убытки, если гибель или повреждение Имущества произошли по обстоятельствам, за которые Ссудополучатель отвечает в соответствии с законом или настоящим Договором.
3.4. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон, которые нельзя предвидеть или избежать, включая военные действия, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.
3.5. Сторона, которая не может исполнить своего обязательства, должна известить другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по договору в разумный срок с момента возникновения этих обстоятельств.
4. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
4.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами из настоящего Договора, разрешаются путем переговоров.
4.2. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня  его Сторонами  и действует до «___» __________ 20___ г.
6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
6.2. Изменение условий настоящего Договора допускаются по соглашению Сторон. Предложения по изменению условий настоящего Договора рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительным соглашением.
6.3. Настоящий Договор подлежит досрочному расторжению по требованию Ссудодателя в следующих случаях:
6.3.1. в случае необходимости использовать Имущество для муниципальных нужд;
6.3.2. при использовании Имущества Ссудополучателем не в соответствии с целями, определенными настоящим Договором;
6.3.3. при умышленном или неосторожном ухудшении Ссудополучателем состояния Имущества, либо невыполнении обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
6.4. Договор считается расторгнутым по требованию Ссудодателя со дня получения Ссудополучателем требования о досрочном расторжении по основаниям, указанным в пункте 6.3. Договора.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации одной из Сторон, она обязана письменно в недельный срок после произошедших изменений сообщить другой Стороне об этих изменениях.
7.2. В случае принятия решения о ликвидации или признания банкротом в течение 3 дней со дня принятия такого решения письменно уведомить Собственника и Ссудодателя об этом.
7.3. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.
7.4. Акт приема-передачи Имущества является неотъемлемой частью настоящего Договора.
	7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах (по одному для каждой из Сторон), имеющих одинаковую юридическую силу.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Ссудодатель

	Адрес

	ОГРН

	ИНН/КПП

	Тел./факс

	Электронная почта

	Ссудополучатель

	Адрес

	ОГРН

	ИНН/КПП

	Тел./факс

	Электронная почта

ПОДПИСИ СТОРОН

	ССУДОДАТЕЛЬ:
	ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ:

	наименование
	наименование

	руководитель

_____________________
	руководитель

___________________

	м.п.
	м.п.